actus exercendos. Secundus scopus est solida consolatio ægri, quæ tum per suavem allocutionem, tum per sinceram condolentiam, tum per opportunam suggestionem variorum motivorum ad patientiam & resignationem excitantium, qualia sunt memoria Passionis Christi, Gloria æternæ, Purgatorij. Inferni, aliorum hominum ex necessitate vel virtute graviora patientium & passorum, amor erga Christum, Sanctos, animas purgantes &c. procuranda est. Tertius est benigna sublevatio, de qua paulò post dicetur.

Qu. 3. *Quid circa allocutionem observandum sit?* Rx. tria præcipue. Primo, amica salutatio, proprio etiam nomine, apud Plebeios maximè facta. Secundo, prudens collocatio, ut priùs de morbo, aliisque rebus ægro gratis fiat initium, & postea paulatim ad magis salutaria fiat progressus: ut non nimis æger oneretur longis precibus & discursibus: ut in his ipsis precibus & discursibus grata varietas adhibeatur: Ut sermo interdum ad adstantes convertatur, cum fœnore ad ægrum redditurus: ut impatientia & alij defectus prudenter dissimilantur pro benevolentia conservanda; imò, quantum fieri potest, etiam excusentur, & indirectè interea per adhortationem ad patientem similèque virtutes curentur. Tertiò, affectuosa valedictio, qualis erit, si ex intimo corde profecta agnoscat: si in Christi SS. Vulnera, in sinum Matris Misericordiæ, & in protectionem atque tutelam SS. Patronorum affectuosè commendetur: & tandem Benedictio per aquam benedictam & aptam, variamque verborum formulam impertiatur.

Qu. 4. *Quid circa sublevationem observandum sit?* Resp. primo, ut studeat ægrum mediorum corporalium undecunque conqueritorum oblatione juvare; aut certè, si hoc non potest, sinceram voluntatem procurandi & offerendi ostendat. Secundo, ut tum ipse per preces suas DÉO ipsos frequenter commendet, tum aliorum etiam suffragia eum in finem emendicet. Tertiò, ut suavi alloquio, tum sinceram suam erga ipsos dilectionem & commiserationem ostendat, tum solida motiva suggestat, quibus excitati & animati, levius molestias suæ infirmitatis ferant.

Qu. 5. *Quare predicta capita singulari studio observare debet Pastor?* Rx. ob sequentes potissimum causas. Primo, quia

quia summè conducunt ad Gloriam DEI promovendam, & potest quæ specialiter per adversa amore illius fortier exaltata augetur. Hinc P. Balthasar Alvarez cuidam Patii agnolenti, quod ministeriis suis, prout sanus consueverat, vacan non posset, dixit, pluris facere DEUM, quod quis per mensum in morbo eum sustineat ac toleret, quam si in ministerio per integrum mensum ei serviret. Secundò, quia summè conducit ad charitatem proximo exhibendam, ut quæ auxilium & solatium in adversis oblatum maximè decinetur. Tertiò, quia summè conducit ad proprium memorem augendum partim propter generosam Victoriam diffundit in hac praxi occurrentium, partim proper indigentis actionis tantopere ad honorem DEI & Proximi conducedit excellentiam.

Qu. 6. *Quibus industriis uti debeat Pastor, ut predicare nere recte fungatur?* Re. tribus præcipue. Primo, sollicitatione, quâ sèpius de statu suorum ægrorum, deputatione, augmentatione, vel decremente inquirat. Secundo, accuratâ consideratione, quâ consideret domi, qui ægri pro aliis auxilio indigeant, quovè die ac ordine sint visitandi, quomodo illis succurrentum sit, sive per temptationum pulsationem, sive per zelosam adhortationem, sive per misericordium corporalium charitativam oblationem vel protectionem. Tertiò, fructuosa discussione, quâ se item, ab domum redierit, examinet, qno successu & fructu cum regni æctum sit, & quid deinceps emendandum sit.

## MEMBRUM XXI.

*De Observandis erga Moribundos.*

Qu. 1. *Quid circa hos præcipue observare debeat Pastor?* Re. sequentia summo studio procurare debere.

Ut hinc discedant liberè

*Post facta testamenta.*

Ut disponantur optimè

*Per sumpta Sacra menta.*

Ut muniantur validè

*Ad hostis testamenta.*

Qu. 2. *Quid circa testamenta observandum sit?* Re. præcipue curanda Pastori. Primo, ut maturè fiant à morte

bundis, ad quam proinde accelerationem aptis argumentis inducendi sunt. Secundò, ut *legitimè* fiant, id est, cum debito numero testium, aliisque solemnitatibus. Tertiò, ut fructuosè fiant, nempe in statu gratiæ, ad animæ salutem, & pro necessitate aut utilitate Consanguineorum juxta dictamen prudentiæ & ordinatæ charitatis.

Qu. 3. *Quid circa Sacraenta observandum sit?* R<sup>e</sup>s. itidem tria curanda: Primo, ut *completè*, quantum fieri potest, sumantur, id est, omnia tria, quæ à moribundis sumi consueverunt: scilicet Pœnitentiæ, Evcharistia, Extremæ Unctionis, & etiam cum debitum cæremonijs utpote non parum conducentibus ad sensum devotionis excitandum. Secundò, ut *maturè* sumantur, ideoque phantasie & vanæ persuasions à matura sumptione absterrentes eximantur, quales præcipue sunt, quod citius postea moriendum sit, quod morbi vehementia non sinat, quod domestici perturbandi & contristandi sint. Tertiò, ut *fructuosè* suscipiantur, scilicet cum intentione præfixi finis, cum impletione omnium partium requisitarum, cum devotione & affectu possibili per variorum actuum virtuosorum exercitium.

Qu. 4. *Quid circa munitionem contra tentationes observandum sit?* R<sup>e</sup>s. primò inquirendum sollicitè, quibus temptationibus moribundus vexetur. Sunt autem sequentes octo præ alijs valde periculosæ, dubitatio in articulis fidei, desperatio, timor mortis, purgatorij, desiderium vitæ protractio, impatientia, amor inordinatus erga bona amittenda, sollicitudo de Uxore & Filijs. Secundò, remedia ad vincendas temptationes tempestivè & suaviter offerenda, & sedulò cavendum, ne, si non satis dispositus videtur moribundus ad ea acceptanda; impetuosè invito obrudantur. Tertiò, etiam aliis spiritualibus armis, puta aquæ benedictæ aspersione, orationibus domesticorum, sacrificiorum oblatione, Crucifixi ostensione, Cerei benedicti protectione jutandus.

Qu. 5. *Quid circa ipsum agonem observandum sit?* Resp. primo, ut ordo commendationis animæ ab Ecclesia præscriptus diligenter recitur, & ita quidem, ut etiam ab ipso agto, si sensus auditus vigeat, & latinam linguam intelligat, percipi possit, sed & alij ad preces pro moribundo fundendas

232 *De Observandis erga Moribundos.*

dendas admoneantur. Secundo, ut æger non deseratur, etiam si viribus & sensibus destitutus videatur, cum testimonio virorum fide dignissimorum compertum habeatur, & gros tales omnia intelligere, et nullum signum dare possint; & præterea etiam Medici peritissimi fatentur, se per frequentem experientiam didicisse, quod ipsi etiam perpetu amentes in tali articulo ad se redeant. Tertio, ut hoc tempore maximè moribundus ad actus virtutum valde selecet, & pro hoc tempore aptissimos præundo exciteret, principium virtutum Theologicarum resignationis, invocationis SS. Patronorum, Commendationis in SS. vulnera Christi, & num L. Virginis &c.

Qu. 6. *Quid post mortem agri sit observandum?* R. primò hortandi adstantes ad preces & Sacrificia pro eo offerenda procuranda. Secundo, occasio sumenda aliquam salutagen doctrinam adstantibus breviter suggerendi. Tertiò consolandi domestici ob incertorem ex morte conceptum, & inferendi, quod moderatè quidem lugere, multum vero juvare mortuum possint, si hanc ipsum dolorem, ura & reliqua bona opera usque ad tricesimum, vel quoque libuerit, offrant pro ipso.

Qu. 7. *Quibus motivis se Pastor excitare debeat ad manu hoc magna cum alacritate ac perfectione obeundum?* R. in bus præcipue. Primò, summa necessitate, quia scilicet ad hoc ultimò agone tota salus hominis, & aeterna felicitas pendet. Secundo, summa utilitate, quæ tum ipsis moribundis ex legitima dispositione, & felici obitu; tum vero etiam Pastori in ordine ad gratiam pro felici morte pariter obeunda impetrandam oritur. Tertiò, summa incuriositate, quam moribundus percipit, tum per consolationem adstantis Pastoris, tum propter internam læticiam ex bona conscientia & spe obtainenda felicitatis, ipse vero Pastor tum ex felici successu sui laboris, tum ex aspectu tot animarum ipsius auxilio in cælum receptarum olim concipiet.

*Dubia moralia.*

Qu. 1. *An licite absolvere queat Pastor moribundum suum usu carentem, si quicunque testis testetur, ipsum Confessum petijisse?* R. affirmativè cum Joanne Sancio d. 44. n. 33. & cor.

& communi aliorum, atque adeò sufficiet, si vel puer tantum de dicta petitione testetur, quia plures testes, uti Glossa in cap. Is, qui per pœnitentiam in infirmitate. 26. q. 6, ait, tunc potissimum requiruntur, quando de alterius detrimen-  
to agitur, quod in hoc casu locum non habet. Nec oportet  
testem talem necessariò Christianum esse, sed etiam Hæ-  
reticus vel Infidelis sufficit, cum de his præsumi non possit,  
quod in hoc casu falsum dicturi sint, sed potius præsumen-  
dum esset, quod, ne ministretur Sacramentum, signa Pœni-  
tentia data silentio oppressuri essent.

Qu. 2. *An moribundum licet absolvat, si testis in absentia infirmi testetur, cum petivisse Confessarium?* R. etiam si Diana d. 3. tr. 3. ref. 7. cum pluribus a se citatis neget, licet id fieri, rectius tamen facturum Pastorem, si etiam in tali casu absolvat, cum ex una parte pro se probatos Auctores, & inter hos etiam Laymannum l. 5. tr. 6. c. 3. n. 9. habeat; ex altera vero parte commodum moribundi non leviter promovere possit.

Qu. 3. *An absolvere possit illum, qui nullum signum contritionis dedit, nec Confessarium petiit, sed solum Christianus vixit?* R. licet speculativè loquendo meritò, uti communior, ita & probabilior videri possit negativa sententia, in praxi tamen tutò non tantum sequi Pastorem posse affirmativam sententiam, sed juxta multos etiam debere; ita ut Vazquez to. 4. in 3. p. 9. n. 91. a. 2. du. 1. n. 58. & alij nolentem in tali casu absolvere, necatorem animarum vocare non ve-  
reantur, cum in necessarijs tutior pars amplectenda, & certiori periculo occurrendum sit; irreverentia verò Sacramenti per appositam conditionem caveri possit.

Qu. 4. *An etiam gravem peccatorem absolvere possit, si in similibus circumstantiis reperiatur?* R. etiam hoc concessisse olim P. Simonem Felicem, idque pluribus argumentis pro-  
basse, speciatim autem per revelationes, ex quibus habetur, Christum se ejusmodi peccatoribus in agone sumniè amabilem exhibere, ut hoc tam amabili aspectu eos ad contritionem allieiat, sicque adhuc saltem illi salvari possint; an vero hæc sententia practicanda videatur, aliorum judicio deli-  
endum relinquo.

Qu. 5. *An in tali casu absolutio cum conditione apposita dare*

234 *De Observandis erga Moribundos.*

dari debeat? R<sub>2</sub>. et si Valsquez & Joannes Sancius apud Dianam non putent, id necessarium esse, cum is, qui probabilem sententiam sequitur, possit absolute & licet actionem quam licitam esse sententia illa concedit, exercere; quatenus plerique alij Auctores conditionem apponi volunt, nisi faciet Pastor, si & ipse hanc communiorum doctrinam in praxi sequatur.

Qu. 6. *An in articulo mortis ab omnibus Censuris & justis absolvere possit?* R<sub>2</sub>. affirmativè ex communī, cum in illico casu similis potestas omnibus etiam simplicibus Sacerdotibus concessa sit. Censentur autem in articulo mortis constituti, non tantum graviter infirmi, sed etiam alij, ut homines longam & periculosa navigationem auficantes. Milites prælio vicini, omnes prægnantes mulieres partu vicinæ, uti expressè Mendoza, Bellocchius & alij apud Dianam p. 5. tr. 3. ref. 50. concedunt.

Qu. 7. *An tales statim primâ die infirmitatis gravius periculi absolvī possint?* R<sub>2</sub>. affirmativè juxta Joannem Sancium, Laym. & alios apud & cum Diana p. 3. tr. 4. ref. 57. & p. 5. tr. 3. ref. 69. cum tales revera jam censeantur in periculo vitae, & ex consequenti etiam in articulo mortis constituti.

Qu. 8. *An, si moribundus restitutionem famæ vel ipsum Pastorem suum facere, possit hic onus istud in se suscipere?* R<sub>2</sub>. et si Pastor omnibus modis laborare debeat, ut moribundus per se dictam restitutionem faciat, cum ita fieri debet plerique Auctores doceant; si tamen difficulter is ad hoc persuaderi posse videatur, poterit in tali casu servire sententia Joannis Baptista Pozæ apud Dianam, qui absolute concedit rationalem restitutionem famæ per Confessarium; uti & restitutionem bonorum per hæredes fieri posse. Quod si vero hæreat moribundus peccata sua, per quæ restitutionem contrahit, palam facere, saltem studeat, ut per schedam Patrem aut Amico cuidam oblatam testetur, quod post mortem de honis suis certam aliquam summa in arbitrium Confessarij sui, aut alterius Amici distribuendam applicari velit.

Qu. 9. *An, si Pastor habeat Indulgentias, qua moribundus applicari queant, possit eas etiam absenti, & non petenti applicare?* R<sub>2</sub>. affirmativè, cum id fieri posse doceant probati Auctores apud & cum Diana p. 5. tr. 3. ref. 134. neque aliud ostendit.

ordinatiè in Bullis ejusmodi Indulgentias concedentibus  
exigatur.

*Dubia moralia.*

*De Viatico porrigoendo.*

Qu. 1. *An pueris & pueris rationis usum habentibus Viaticum Pastor dare debet?* R<sup>e</sup>. et si Vasquez, Valent. Granad. & plures alij apud Dianam p. 5. tr. 13. ref. 50. Lugo d. 13. n. 37. putent, non esse dandum ante duodecimum ætatis annum, quia tamen, teste Lugone, Recentiores Theologi communiter contrarium docent, & juxta Layman. l. 5. tr. 4. c. 6. n. 13. generalis est regula Juris Canonici: cui pœnitentia conceditur, neque Viaticum debet negari: ideo rectius facturum Pastorem, si ob majus commodum & solatium ejusmodi pueris Viaticum præbeat, nisi consuetudo in contrarium obsteret.

Qu. 2. *An surdis & mutis à nativitate Viaticum præbere debet?* R<sup>e</sup>. affirmativè cum Layman l. 5. tr. 4. c. 4. n. 5. & aliis communiter, quia licet tales distinctè edoceri & intelligere omnia non possint, quæ ad substantiam Sacramentorum concurrunt, sufficit tamen, si ad Eucharistiam accedant tanquam ad cibum non profanum, sed spiritualem in animæ salutem divinitùs institutum, id quod colligere possunt, si videant alios Sacram Hostiam cum magna reverentia ac devotione sumere.

Qu. 3. *An Energumenis Viaticum præbere debet?* R<sup>e</sup>. affirmativè, si absque periculo irreverentiae communicare possint, uti plura Concilia generalia definiuerunt, teste Layman l. c. num. 6. & merito, quia, ut bene advertit Cassianus coll. 7. c. 30. magis inimicus insultabit obfesso, cùm eum à cælesti medicina viderit separatum, tantòque dirius & frequentius attentabit, quanto eum spirituali remedio longè seuererit abdicatum.

Qu. 4. *An amentibus Viaticum porrigitur debet?* R<sup>e</sup>. affirmativè cumi communi apud Dian. p. 2. tr. 14. ref. 78. & p. 5. tr. 3. ref. 46. dummodo non publicè constet, eos notoriè sive excommunicatos, aut notorios peccatores & signa pœnitentia interea non dedisse; idem etiam de phreneticis & epilepticis sentiendum, si non sit periculum, ne Hostiam Sacram

236 *De Observandis erga Moribundos.*

Sacram indignè tractent, id quod oblatione unius alterius  
Hostiæ non consecratæ probari potest.

Qu. 5. *An ebrios Viaticum dare debeat?* R<sub>e</sub>. affirmativè con  
P. Gobat Alph. com. cas. 13. n. 195. nisi constet ebrietatem  
fuisse voluntariam, quod quidem de ijs, qui consueverunt se  
sapientius ingurgitare, præsumendum est, non item de aliis,  
quia in his locum habet Axioma, quod quivis censeri debet  
bonus, donec probetur esse malus; in illis axioma, quod  
qui semel est malus, semper præsumatur esse malus.

Qu. 6. *An, si quis manè sumptā Eucharistiā, post unan  
terāmve horam in vita periculum incidat, Viaticum Pape  
illi porrigerere debeat?* R<sub>e</sub>. affirmativè cum Hurtado, Tun. &  
pluribus aliis apud & cum Diana p. 5. tr. 3. ref. 33. cuius  
cent, infirmum in tali casu non posse tantum, sed tenē  
rum communicare. Unde pro hoc & similibus casibus fe  
vire potest generalis doctrina, quam P. Gobat in Alph. com.  
n. 183. his verbis proponit: Singulariter hisce (moribundis)  
consultum est, ut toties hanc cælesti annona ad æternitatis  
se reficiant, quoties id faciendum esse pronuntiat aliqua pro  
babilis sententia, esto, aliqua etiam alia probabilis neg  
obligationem, dummodo non neget permissionem, & non  
id queat sine aliorum incommodo, singularitate odioſa, nam  
saltem in hoc articulo decet habere præ oculis duplē illa  
lam regulam duorum Pontificum: In dubijs semitam debo  
mus eligere tuiorem: & tene certum, dimitte incertum.

Qu. 7. *An debeat Viaticum dare sapienti in eodem morbi  
potatur?* R<sub>e</sub>. erū varij variè hac de Quæſtione ſentiant, po  
tamen Pastorem tutā conscientiā ſequi opinionem Dicahili  
& aliorum apud & cum P. Gobat l.c. n. 317. docentium, po  
tories præberi, quoties petitur, unde & Pastor ex charitate  
saltem obligatur etiam ad illud conferendum.

Qu. 8. *An, si non poffit Viaticum ſatis maturè ad agi  
deferre; niſi currat, poſſit aut debeat hoc facere?* R<sub>e</sub>. neq<sup>ue</sup>  
quidem, hoc licetē fieri Bonac. Barbosam & alios apud P. Go  
bat Alph. com. n. 416. eò quod talis cursus videatur deſerere  
Majestatem illius, qui gestatur, rectius tamen id permittit  
ipſo, & à Quintanaduena, ſi junctum non fit periculum &  
poſt, aut ſcandalis; extra hunc casum verò det operam Paſtor  
ut obſerve, quod in Decretis Synedribus Diocesis Ang  
ſtissimæ

stanæ quoad hoc punctum constitutum est, nimirum, ut dum Sacram Eucharistiam ad agrum portat, graviter & mature incedat, composito ad pietatem vultu ac toto corpore Religionem præferente, superpelliceo item & stolâ decenter vestitus. Præterea mundo imposito velamine, Sacrum Domini Corpus ante pectus honestè ferat, referatque lumine semper præcedente, & sonante tintinnabulo, ut per hunc sonum mentes spectantium & audientium ad honorandam Christi præsentiam efficacius extimulentur; unde ne, dum ad Ecclesiam reddit, populus falso existimet, Eucharistiam ab ipso portari, duas semper particulas secum ad infirmum deportet. Ut autem Fideles, & præsertim vicini euntem ac redeuntem religiosè comitentur, & pro infirmi salute DEUM deprecentur, eosdem sapient de Cathedra, vel, ubialias occasio dabitur, admonebit.

Qu. 9. *An licet equo vehi possit, dum Viaticum ad agrum deferit?* Rz. et si vel maximè conveniat, in tali casu peditem incedere, quia tamen necessitas legem non habet, ideo si moribundus vel longius distet à Parochia, vel ratio tempestatis aut periculi aliud suadeat, poterit sine scrupulo equum condondere.

### *Dubia moralia.*

#### *De Extrema Unctione.*

Qu. 1. *An, si Pastor oleum benedictum non habent, possit oleum non benedictum adhibere?* Rz. et si id fieri posse Joannes Martinon apud Dian. p. 10. tr. 16. ref. 80. putet, & saltem ipsum Sacerdotem oleum hoc benedicere in tali casu posse, Ysambert, apud eundem, uti & Victor & Cajetanus apud Ferdinandum de Castro p. 4. tr. 26. pu. 2. n. 2. velint; quia tamen contraria sententia adeò est communis, ut Suarez priorem temerariam vocare non horreat, ideo non ausim illius praxin suadere Pastori, nisi forte in extrema necessitate, quando scilicet moribundus non posset aliud Sacramentum suscipere.

Qu. 2. *Ensaltem Chrisma possit adhibere oleo benedicto deficiente?* Rz. affirmativè cum Suarez d. 40. s. 2. Henriquez & alijs, quia modica admixtio Balsami non mutat substantiam.

Qu. 3. *An, si videat oleum benedictum deficere, possit non bene-*

benedictum eidem miscere? R. affirmativè iterum cum con-  
muni Auctorum per ipsam praxin approbata, ut videtur  
apud P. Gobat, qui ait, validam adhuc materiam esse, quam  
in oleum benedictum plus de non benedicto fundatur, cu-  
dignius ad se minus dignum trahat.

Qu. 4. An, si ager sensu aliquo careat v.g. naflo, debet  
pars proxima inungiri? R. et si id non esse absolutè necessarium  
P. Dicastill. tr. 7. d. 1. du. 3. n. 51. doceat, quia tamen quibus  
qui Auctores ferè omnes apud Dian. p. 10. tr. 16. ref. 1. si  
fieri debere contendunt, ideo melius faciet Pastor, si hanc  
communem sententiam & praxin sequatur, præcipue  
sine ullo suo incommodo, magno verò moribundi com-  
modo facere id possit.

Qu. 5. An in periculo sufficiat cuiuscunque partiu*v.g. fons*  
*et uincio?* R. multos hoc negare, sed tamen affirmavit  
sententiam à tot tantisq. Auctoribus (principiè à Busebam  
Escr. Began. Barb. Arriag. & alijs) doceri, ut nullum  
scrupulum facere debeat, si secundum illam inungere mori-  
bundum; licet practicè vix fieri possit, ut non quod facie  
aliquem saltem sensum inungere possit.

Qu. 6. An in casu necessitatis liceat solum istam aut simili-  
formam adhibere: per Uunctionem indulget tibi DEVS? Ref.  
cùm Bonac. Con. Tann. Regin. & alijs apud Gobat, licet con-  
tra multos, doceant, validè & licetè hanc formam in necessi-  
tate adhiberi, neque necessarium esse, ut particula Ora-  
num, quod ungitur, significans adhibeatur, cùd quod per alias  
verba, & ipsammet Uunctionem factam in ea parte satis signi-  
ficetur sensus, ideo Pastorem sine scrupulo posse ulupus  
hanc formam, si aliam adhibere non possit.

Qu. 7. An Pueris septennium egressis hoc Sacramentum con-  
ferendum sit? R. per se omnino conferendum esse, cum ei  
una parte sint capaces peccati, & ex consequenti etiam Pen-  
tentiae & Uunctionis hujus; ex altera verò parte nulla in con-  
nexio aut ordo inter Eucharistiam & Uunctionem quicquid  
icitam perceptionem; nec ad validam decentemque per-  
ceptionem major, sed potius minor dispositio requiratur, propter  
ad eò, cùm ad Sacramentum Penitentiae admittantur, non  
apparet ratio, cur non pariter ad hoc Sacramentum admittantur  
possint, & debeant. Dixi tamen *per se*; quia, si alicubi con-  
futari

suetudo contraria introducta est, nec sine scandalo omitri aut aboliri potest, tum recte faciet Pastor, si dictæ consuetudini se accommodat.

Qu. 8. *An amentibus sit præbendum hoc Sacramentum?* R<sub>e</sub>. affirmativè communis sententia, in modo aliquando usum rationis habuerint, quia ut sic, sicut sunt capaces peccati, ita etiam effectus per hoc Sacramentum produci soliti; secus ajunt sentiendum de perpetuò amentibus, quia hi, cum sint peccati incapaces, nec Sacramenti hujus capaces erunt; sed si verum esset, quod ex peritissimo Medico ipse audivi, scilicet quod per longam experientiam edocti sint, omnes etiam perpetuò amentes in fine vitæ rationis usum obtinere, non appetet, cur non & hi inungi possint, nisi forte cum S. Thoma quis omnino negare vellet, ullum amentem, dum actus amens est, inungendum, quod mihi quidem longè etiam probabilius videtur, noui quidem defectu peccati in ipso reperti, sed quia propter conditionem amentiæ vix prudenter presumi potest, quod per contritionem velut necessariam dispositionem se capacem facturus sit primarij effectus, qui est reliquias peccatorum tollere.

Qu. 9. *An, si dubium sit, an puer aut amens rationis usus sit prædictus, aut morbus periculosus, hoc Sacramentum illis præbendum sit?* R<sub>e</sub>. affirmativè cum Eschobar & Joanne Sanctio, quia negotia, in quibus nihil omittendum timetur, sed potius lucrum speratur, audacter tractanda sunt.

Qu. 10. *An ebriis sit administranda Extrema Vnctio?* R<sub>e</sub>. P. Gobat Alph. extrem. Uact. n. 832. & 892. nisi aliunde constet, homines tales ebriosos fuisse, & voluntariè se aliquoties inebriasse, petinde de illis discurrendum esse, sicut de amentibus Qu. 8. responsum est.

Qu. 11. *An senio confecti ungendi sint, si notabiliter deficiere sentiant?* R<sub>e</sub>. omnino inungendos, uti Toletus & alij apud P. Gobat docent, ubi addit etiam Concilium Mediolanense 13. ita decrevisse, & meritò, cum secundum communem hominum estimationem senectus morbo æquiparetur.

Qu. 12. *Anq; qui physi laborant, hoc Sacramento inungendi sint?* R<sub>e</sub>. cum experientia doceat, hujusmodi homines subito, ut scnes extingui, ideo si advertant, se difficulter sa-

Q. 2

ris

nis respirare, & periculum suffocationis timeant, recte si inungi, ut Quintanad. apud & cum P. Gobat l. c. sentit, ubi hic etiam addit, idem sentiendum de eo, qui est in periculo sanguinem, qui sibi vix videtur posse, ex naribus vel venere fluentem.

**Qu. 13.** *An, si pes aut manus alicui ob gangrenam abdendus est, licite adhibeatur Vnctio?* **R.** iterum affirmat Quintanad. apud & cum P. Gobat l.c.n.839. quia, cum remedium tale sit valdevehemens, meritò timeri potest, ne deficiat secundus, atque adeò pro graviter infirmo haberi potest, in quidem illi: sed quia experientia ordinaria ostendit, quod modi ægros raro sub cura vel statim potest illam monitum aliunde nondum verè sint in morbo gravi, sed primum in illum casuri timentur, ideo salvo talium virorum iudicio, melius fortè facturus videtur Pastor, si exitum remedij inhibiti expectet, maximè cum simile periculum etiam extitione calculi & rupturæ timendum sit, nec tamen ejusmodi homines ante sectionem inungi soleant.

**Qu. 14.** *An Puerperis graves dolores partus patientibus sacramentum hoc conferendum sit?* **R.** ad hanc Questionem respondere Quintanad. tt. 5. sing. 7. Ungenda est mulier, quando fœtus est extrahendus violenter, vel si proximac partui, in quo ejus mors ob specialem rationem timerit, vel ex dispositione parientis, vel quia alias experta est tali tempore periclitari, vel quod eo anno omnes ferè in partu moriantur, quia tunc esse periculum docent Sylvester Navarus Alcozer apud Zambranum.

**Qu. 15.** *An quis graviter ager aut vulneratus personè ad domum Parochialem veniat, atque inungiatur, post eius petitioni satisfacere debeat?* **R.** affirmativè cum Lobo & Vigers apud & cum P. Gobat Alph. unct. n. 854. cum nullus per se locus aut situs pro hoc Sacramento sit praescriptus.

**Qu. 16.** *An, qui in duello graviter vulneratus est, amputetur?* **R.** affirmativè, modò post peractum duellum tam super fuerit temporis, ut attritionem elicere potuerit, quod quidem in dubio cum fecisse presumendum est, ut n. Tamburinus c. 2. §. 4. Layman. l. 5. tr. 8. c. 5. n. 2. Contra alij post D. Thomam discurrent.

**Qu. 17.** *An Pastor, si probabilitate credat, se noctu ad mortuorum sepulturam intraret?*

gendum agrum vocatum iri, possit S. Oleum secum in dominum Parochialem deferre? R<sup>e</sup>. affirmativè Arriaga d. 54. f. 2. n. 17. contra Barbosam, cùm utique melius sit tali modo asservari S. Oleum, quàm sine eo moribundum decidere, unde P. Gobat n. 931. hanc doctrinam, etiam ad ipsam Eucharistiam extendit.

M E M B R U M   X X I I .

Qu. 1. *Quid tempore pestis Pastor observare debeat?* Resp. via præstanta, quæ sequentibus versiculis indicantur.

Promptè præstet obsequium

*Infirmo indigenti.*

Antè paret remedium

*Pro peste imminentि.*

Cautè intret periculum,

*Et animo præsenti.*

Qu. 2. *Quid in specie ante pestem observandum est?* Resp. sequentia curanda. Primò, ut bene discat, quomodo & in quibus casibus Sacraenta administrare debeat. Secundò, ut Parochianos salubribus doctrinis & cautelis pro Concione explicatis instruat, & præmuniat. Tertiò, ut sibi etiam de medijs tum spiritualibus, tum corporalibus provideat.

Qu. 3. *Quid in peste observandum sit?* Resp. primò, ut ad regnos non nisi refectus & medicamentis munitus accedat. Secundò, ut cautè cum ijsdem agat, non adeundo, nisi cùm necessitas exigit, nec faciem ijs obvertendo, ne pestilentem halicum hauiat. Tertiò, ut non ultra necessitatē moretur, &c. si morari necesse sit, fenestrarum apertione & suffitū excitatione præservare se studeat ab infectione, aut si fortè jam corruptus sit, sudorifero haustu vel bolo vel aliā medicinā pestem abigere nitatur.

Qu. 4. *Quid post pestem observandum sit?* Resp. primò, ut summas DEO gratias pro liberatione sua & suorum affectuōissimè persolvat. Secundò, ut animos defunctorum in peste quotidie D E O ferventer commendet. Tertiò, ut tum ipse res, domumque suam suffici ex Juniperis excitato, aliisque similibus medijs purgari curet; tum verò etiam Parochianos ad omnia hæc tria facienda sedulò hortetur.

Q. 3

Dubia

## Dubia moralia.

Qu. 1. An Pastor tempore pestis habent potestatem inuscasibus reservatis & censuris absolvendi? Rx. ex commun. Doctorum apud Hauckium Epinom. Paroch. V. absoluuntur affirmativè, quia habitantes in loco infecto censentur constituti in articulo mortis.

Qu. 2. An ad tuendam vitam possit non audire iniqua confessionem, sed uno duntaxat alteròve peccato audirem vere? Rx. ita quidem sentire Vasquez qu. 91. a. 3. du. 1. a. & alios: verùm contrariam sententiam Hauck. l. c. n. 13. & aliorum magis communem, & praxi Ecclesiarum & zelofoma Pastorum magis conformem esse, ut, qui ab alijs quidem quæstionibus non necessariis studiosè abstinent, eam tamen, quæ ad integratatem formalem pertinent, non minus sollicitè cognoscere student. Posset tamen Vasquezij sententia extraordianaria peste servire, in qua scilicet omnis paulo longior mora periculosa esset.

Qu. 3. An tempore Pestis teneatur cum periculo vinculum sacramentum ministrare? Rx. cum Ferdinando de Castro p. n. 5. per se quidem, si periculum vitare possit, obligari ad illud ministrandum, cùm secluso hoc periculo nullum habet titulum excusationis; si tamen foret periculum morale contagionis, & æger jam Sacramento Pœnitentiae & Eucharistie munitus esset, probabilius non obligari, maximè si etiam simendum esset, ne ipso per pestem sublato reliqui Parochiani Pastore caretent.

Qu. 4. An possit oblonga virgå uti ad agrum sacro oleum ungendum? Rx. affirmativè cum Ferdinando de Castro l. c. & communi aliorum, quia non appetet, cur applicatio de per talem virgam facta non periende dicatur Uincio, ac in aliis peracta foret.

M E M B R U M XXIII.  
De Observandis erga Defunctos.

Qu. 1. Quid circa hos principiæ Pastor observare debet? Rx. duplice generis officia illis praestanda, quorum priora ad corpus, posteriora ad animam spectant, & corporalia quæ officia sequentes versus indicant.

Ut funus certo tempore

*In domo relinquatur.*

Ut constituto ordine

*Ad templum deferatur.*

Ut loci sacri in limine

*Rite sepeliatur.*

Spiritualia verò sequentes Versus indicant.

Creberima recordatio

*Propter gratia societatem.*

Tenerima commiseratio

*Propter pœna acerbitatem.*

Celerrima subventio

*Propter auxilii necessitatem.*

Qu. 2. Quid circa tempus observandum? Resp. primò, ut cadaver non præproperè nimis sepeliatur; nam, ut *Manuale Parochorum* p. 2. n. 4. ait, minus humanum aut urbanum est, corpus exanime mox in sepulchrum projici, aut humo tegi, & subinde periculosem. Novi ego puer hominem, qui ex vino adusto sæpius sumpto ita refrixerat, & impalluerat, ut pro mortuo sindoni insueretur, at cùm primum acu se pungi sensit, corpus movere cœpit, & paulò post occlamare. Præterea quendam audivi extremo suppicio affectum, cùm obtentâ sacrâ sepulturâ delatus esset ad locum, repente se mouisse, & aliquamdiu vixisse: ob hanc, opinor, rem, & cujusdam in mortuos pietatis causâ, alicubi per 24. horas, alibi per 12. defunctorum corpora loco honesto, & à Bestijs, quæ infestare possent, securo asservantur, cum cruce & lumine, nonnullis etiam orantibus. Excusare possunt has moras aliquæ nonnunquam causæ, tu observabis tuo loco receptam consuetudinem, & cùm opus fuerit aliquâ maturatione, à prudentia consilium petas. Secundò, ut pro actuali sepultura tempus diurnum potius, quam nocturnum eligatur, de quo sic iterum dictum *Manuale* loquitur: De nocte privatim sepelire quibusdam locis prohibent Episcopi, quibus tunc parendum est, nam publica sepultura ritus est Religionis Christianæ, & honor Christiani defuncti, & immortalitatis animæ publica professio. Tertiò, ut etiam in diurno tempore eligendo ratio consuetudinis (quæ alicubi à prandio, alibi manè funera ad sepulturam deportare consuevit) & officio-

ritus divinorum (ne scilicet haec impediatur aut turbentur) habeatur, ubi notanda insuper Manualis doctrina: Ad dies & horam sepulturæ quod attinet, non video quid vetet, etiam diebus Dominicis & Festis, immo ipso die Paschæ mortuos sepeliri, si ratio id exigat, neque propterea celebritas feli dic impediatur; dic tamen Veneris sancto, si sepelias, abstinentia est à pulsu Campanæ, qui tunc est prohibitus.

Qu. 3. *Quid circa ritum & ordinem sepeliendi obserendum?* Resp. primum, ut, quemadmodum bene Rituale Salzburgense monet, sacræ Cæremoniæ & Ritus, quibus erit quisimma traditione, & summorum Pontificum instituta S. Mater Ecclesia in filiorum suorum exequijs uti solet, in quam vera Religionis mysteria, Christianæque pietatis signa & fidelium mortuorum saluberrima suffragia summo studio serventur, atque usui retineantur, atque ex modestia ad dotione adhibeantur, ut ad defunctorum salutem, similem alii pietatem vivorum, quemadmodum verò sunt, non ad qualiter ciusmodi ritus sancti instituti esse videantur, præceptum vero observandum, ut quemadmodum Rituale Romanum præcipit, corpora defunctorum ponantur in Ecclesia pedibus versus Altare, quod etiam pro situ & loco fiat in sepulchro, Presbyteri vero habeant caput versus Altare. Secundo, ut caveatur diligenter, ne novæ consuetudines in deducendo funere inducanur, multò etiam magis, ne quid, quod sapient superstitionem, admittatur. Tertio, ut, quod iterum Rituale Romanum meritò monet, de pretio pro funebribus functione Pastor non paciscatur, aut tanquam debitum enigmo pro suo libitu, sed ijs elemosynis sit contentus, quas consuetudo aut Ordinarius concesserit. Igitur ita te geres, inquit iterum Manuale, rogatus mortuum nulla pretij mentione facta, absque molestia aut tergiversatione sepelies; in ijs, qui sumptus facere debent, id, quod consuetudine vel statuto Episcopi justum est, non offerant, exigere poteris post aliquot dies funeris; si negent, experire omnem aliam viam; si neque sic, age jure coram tribunalii Episcopi; paupers, quibus mortuis nihil, aut tam parum superest, ut propriis expensis humari non possint, gratis sepeliantur, ac debita locomina, vel Pastor ipse suis expensis, vel certè aliqua pia fraternitas offerat, turpe enim est, neque satis Christianum,

pauperes mortuos nullo rito sacro duci , aut projici in locum non sacram , ut bene iterum ait Mannale.

Qn. 4. *Quid circa locum observandum sit?* Rz. primò , ut meminerit Pastor, prohibitum sub gravi culpa & pœna excommunicationis, ne Parochi aliquem inducant ad promittendum aut jurandum , se accepturum sepulturam in sua Ecclesia, aut , quam ante elegit , minimè mutaturum. Secundò , ut diligenter arceat à sepultura sacra , quos Ecclesia prohibet in loco sacro sepeliri , quales sunt in primis omnes sine Baptismo fluminis vel flaminis mortui, Haretnici non tolerati, & eorum Fautores , Apostatae à fide , Schismatici , publicè excommunicati aut nominatim interdicti , aut commorantes in loco interdicto. Item scipios ob desperationem vel iracundiam occidentes , nisi ante mortem dederint signa Pœnitentiaz : morientes in loco duelli , licet signa Pœnitentiaz dantes: manifesti peccatores sine contritione mortui ; Item de quibus publicè constat , quod absque legitimo impedimentoo confessionem annuam , vel Communionem Paschalem neglexerint. Tertiò , ut etiam circa alios , quos manifestè à loco sacro Ecclesia non arcet , cautè se gerat , & primò quidem ignotos non sepeliat , priusquam probabilia indicia habeat , quod Catholici fuerint , & ut tales obierint : deinde si quis mactatus inveniatur , terræ prius non mandet , quām Magistratus de facta cæde fuerit certior factus . Hoc enim ordo & ratio juris postulat. Denique , ut si quis jus sepulturae in certo loco nactus fuerit , eo post mortem ne privetur , reliqui verò in Cœmeterio Parochialis Ecclesie , vel , ubi Decimas solverunt , vel , ubi sepulchra Majorum habent , sepiantur.

Qn. 5. *Quomodo primum officium erga animas defunctorum exercere debeat Pastor , nempe crebram memoriam?* Rz. in tribus præcipue occasionibus. Primò , in Sacrificio Missæ , quando specialem Defunctorum commemorationem facere jubetur ; ibi enim specialiter recordari deberet clamoris , quo Anima quædam alicui , qui Sacrificiorum certum numerum promiserat , & illorum loco alia opera obtulerat , suam oblivionem , fideique daræ fractionem exprobravit dicens : Sanguinem , sanguinem posco. Secundò in Officij divini recitatione , ubi in fine cuiuslibet serè horæ meminisse

Q 5

fide-

fidelium, eisque pacem & quietem apparetur jubetur. Tatio sub transitu per Cœmeterium, ubi in memoriam tenebre debet, quod aliquando duobus Religiosis per Cœmeterium transeuntibus, & nihil orantibus contigit, dum scilicet haec vocem audire coacti sunt: Hi, qui præterierunt, non dirunt: Requiescant in pace: eum ergo rediissent, & oratione dixissent: Ecce benediximus vobis, audierunt aliam vocem Dominus DEUS illuminavit vos; imaginetur ergo cum sepulchro inscriptum, quod non nemo suo inscribi juluit. Hic jaceo, & clamo ad te, ne transeras, ora pro me: Häl ich / vnd schrey über sich / geh nit fürüber / bett für mich.

Qu. 6. Quomodo secundum erga animas officium fiducie commiserationis prestare debeat? Rz. tribus modis. Primo affectu, ex animo scilicet condolendo animabus ob tam serum statum, illudque Davidis 2. Reg. 1. usurpando: Deo Ieo super te, ô anima decora nimis, & amabilis super extremum mulierum. Sicut Mater unicum amat filium, integrum diligebam. Secundo affectu, id est, efficaci voluntate cooperante varia obsequia, per quæ animæ tales ex suis paucis celeriter liberentur. Tertio profectu, id est, conatus in maior, quo conetur hunc commiserationis affectum ampliorem efficere, quod quidem haud difficulter obtinetur, gravitatem peccarum purgatorii ex magnitudine peccatis, damni, & diuturnitate illius coniijcere studeat, memoriisque, quod S. Thomas dixit, scilicet minimam personam purgatorii graviorem esse omnibus tribulationibus huius Mundi.

Qu. 7. Quomodo tertium officium, scilicet subventione erga animas exercendum sit? Rz. sequentibus mediis. Primo per Sacrificium Missæ, cuius quidem efficaciam B. Joannes de Alvernia specialiter expertus est, dum post consecrationem Calicis vidit innumeratas animas, cœu multitudinem scinditrum de ignita fornace prodeuntium egredi è purgatorio, in cœlum evolare; certè hic vel maximè verificatur, quod se quondam dixit Christus: Ego, cùm exaltatus fuero, misericordiam ad me ipsum. Secundo, per Orationem frequentem, cuius efficaciam Conradus de Aspide expertus est, dum unicam orationem Dominicam pro certa anima recitata audivit eandem mirè in suis pœnis fuisse recreatam & al-

viam; magis autem Frater Henricus ex Ordine S. Dominici, qui dum funus cuiusdā Franciscani comitabatur, anima hujus ei apparet dixit: Tu diligenter orare soles pro Defunctis, & ideo mecum 24. animæ cœlum ingressæ sunt, quas tu liberasti. Tertiò, per operum oblationem, id est, vel omnem fructum satisfactorium ex illis sibi obvenientem, & aliis speciali titulo non debitum liberaliter transscribendo, ut multi hodie cum magno suo fructu & solatio faciunt; vel certè magnam ejusdem partem illis applicando; hic enim tantò aptior est ad animas illas eximendas, quanto præstantiora sunt Pastoris opera, quam aliorum hominum suæ tantum saluti vacantium, id quod multiplici hactenus experientia comprobatum est.

Qu. 8. Quare Pastor specialem Defunctorum curam gerere debet? Resp. ob sequentes titulos. Primò, ob communem titulum fraterna Charitatis; si enim, dum unum membrum ab igne corripitur, mox alterum totis viribus cum extingue-re nimitur; si, dum Frater in vincula coniicitur, mox Fratres & Cognati omnia media adhident ad eum carcere eximendum; si, ut S. Augustinus ait, dum cadit asinus, omnes cum sublevare festinant, facilè apparet, tanto majori Charitate & promptitudine animabus purgantibus esse subveniendum, quanto præstantior est spiritualis fraternitas, qua ex participatione Sanguinis Christi, quam ex humano duntaxat Sanguine oritur. Secundò, ob specialem titulum Vocatio-nis ad Sacerdotium; cum enim per hanc vocationem sit Mediator inter DEUM & homines, atque etiam Advocatus miserationum animarum constitutus, cùmque in finem præstantissimum medium ad placandum DEUM, scilicet potestatem Sacrificij incruenti offerendi acceperit, facilè colligitur, quod ipse magis etiam, quam alij non Sacerdotes ad auxilium dictis animabus præstandis obligetur. Tertiò, ob specialem titulum Pastoris; ob hunc enim, cùm obligetur ad oves suas in cœlestè ovile perducendas, meritò non in hac duntaxat vita, sed etiam in altera singularem illarum curam gerere debet, ne, ut olim P. Laynes suis dicebat, justa illis sit causa, Charitatem Pastoris quasi imperfectam & mancam accusandi, conquerendique, quod medio in itinere, cōque in loco sint destitutæ, ubi nullam sibi ipsi opem queant afferre.

Dubia

## Dubia moralia.

## De Sepultura.

Qu. 1. *An possit Pastor impedire sepultura elecciónem in aliis quam Parochiali Ecclesia?* Rz. cum Barb. de off. Paroch. c. 16. n. 19. negativè, quia electio sepulturæ, quando à jure non prohibetur, est actus liberæ voluntatis, uti S. Rituum Congregatio non semel decidit, addens insuper posse defunctorum corpora, si Pastor requisitus interesse vel dare licentiam solit, etiam sine illius interventu & licentia sepeliri, modo quarta funeralis seu canonica portio propter mortem alie-  
jus eidem debita persolvatur.

Qu. 2. *An possit quemlibet in Ecclesia sua Parochiali sepeli-  
re?* Resp. affirmativè cum Navarro apud Barbosam l. c. m. 11. hoc enim ex Clementina Dudum de sepulturæ ci cōcessum est. Cavendum tamen, ne propè Altare sepeliatur, sed tribus ali minimum cubitis distet ab eo. Item ut in tumulis profundis infra terram recondatur.

Qu. 3. *An etiam ius sepultura concedere possit, itani aliqui  
suos mortuos sepelire, & alios ab eo loco impedire, & excludere  
possit?* Resp. cum Barbosa negativè; quia hæc facultas Episcopis tantum convenient, qui tamen ipsi etiam non possunt quocunque modo cani dare, sed tantum juxta constitutionem Pij V. in qua mandatur, ut cadavera infra terram in profundis tumulis collocentur.

Qu. 4. *An, qui Ius habet patronatus in aliqua Ecclesia, hoc  
ipso ius etiam sepultura habere censendus sit?* Resp. negativè cum pluribus apud Barbosam l. c. n. 13. citatis, ubi ait etiam ex solo cursu decennali & cadaverum illatione tale jus non acquiri, sed ad hoc licentiam edificandi ab initio sepultrani cum ipsa edificatione subsecuta requiri.

Qu. 5. *An, si quis in Ecclesia sepelitur, aut ius sepeliendi  
accipit, aliquid pro hac concessione exigi queat?* Resp. negativè, si præcisè pro ipso jure exigatur, quia hoc modo manifestè Simonia committeretur; secus sentiendum est, si tantum Capella pro sepultura vendatur, aut præcisè pro circumstancia situs aut dignioris loci aliquid exigatur, tunc enim non venditur ipsum jus spirituale, sed tantum per modum Ele-

mosynæ ad reparationem Ecclesiæ aut sustentationem ministrorum, aut pro honore & præminentia datur, uti multi apud & cum Barbosa l. c. n. 16. docent.

Qu. 6. *An saltē Clericus, qui administrationem gessit Ecclesia, vel ex alio titulo ibi residere tenebatur, sepeliri in Ecclesia debent?* Resp. affirmativè cum Barbosa & aliis apud ipsum citatis, quia jus sepulturæ multùm ab administratione Sacramentorum pendet, ut Stephanus Gratianus ibidem citatus docet.

Qu. 7. *An, si Religiosus in Parochia moriatur, & cadavore commodè ad Monasterium deportari non potest, debeat à Pastore illius Ecclesia sepeliri?* Resp. affirmativè, quia in tali casu reputandus est pro peregrino, atque ador, sicut alij ejusmodi homines sepeliri debent; quamvis consuetudo ferè nunc habeat, ut si fieri commodè possit, intra Ecclesiam sepeliantur.

Qu. 8. *An, si aliquis in puteo suffocatus, vel à laqueo suspensus reperitur, in loco sacro sepeliri debent?* Resp. cum multis apud Barbosam affirmativè; quia, ubi non constat, quod se ipsum occiderit, vel præcipitaverit, non præsumendum est delictum, cùm potuerit per insidias aut vim in puteum projici vel suspendi, aur ex furore seu mentis alienatione id facere. Meo tamen iudicio, si commodè fieri posset, rectius ficeret Pastor, si, ubi circumstantia aliqua, quæ suspicionem parere potest, voluntariae cædis intervenerit, negotium hoc ad Episcopum deferat, ab eoque decisionem exspectet.

## M E M B R U M XXIV.

### *De Observandis erga Domesticos.*

Qu. 1. *Quid erga hos observare debeat Pastor?* Resp. tria, quæ sequentes indicant versiculi.

Impera discretè negotium

Propter infirmitatem.

Exige mansuetè supplicium

Propter Charitatem.

Redde fideliter præmium

Propter aequitatem.

Qu. 2. *Quid circa imperium ulterius observandum sit?* Rx. hæc præcipue. Primo, ut vires eorum bene consideret; ita

S.Bas-

S. Basilius Constitut. monast. c. 32. indicavit his verbis: *Artistes perinde ut verus & legitimus Pater, & què in eundem benevolus vires corporis cuiusque considerare, atque ita mannera singulis imponere, ac distribuere sortitò debet. Secundò, ut ita attemperet imperium viribus, ut minus semper, quam ferre possint, imponat: nam, ut sapienter P. Hugo Roth in via regia advertit, mortalium vires ut plurimum biles fervoris & laboris excessu franguntur, exilium continuatione roborantur; & verò si Apostolus subditos hortatur ut Superioribus obedient, sicque illis levius onus faciat, cum gaudio & non gementes portent; quidni Superior quaque moderatè imperet, ut subditi cum gaudio & nongementes imperata exequantur?* Tertiò, ut cum suavitate potius, quam cum severitate & supercilie mandata imponit. S. Gregorius Nazianzenus Orat. 1. hortatur: *Praefatio non per vim coercet, sed suasione illiciat; nam quod usitate extorquetur, præterquam quod tyrannicum est, & impavidum, ne firmum quidem ac stabile sit; quidquid enim violenter cogitur, non secus ac planta per vim manibus inflexo aqua distracta, simul ut missum factum est, rursus ad se redire conuerit.*

*Qu. 3. Quid circa castigationem vel correctionem observandum sit?* R<sup>e</sup>. sequentia præcipue cavenda. Primò, ut carent præcipitantiam, nec unquam alicujus subditi correctionem suscipiat, donec certam de commissio errore vel delicto notitiam habeat; nunquam enim infelior est curatio, quam cum Medicus mali incogniti curationem suscipit. Secundò, ut & asperitatem caveat; nam, ut S. Prosper l. 2. de vit. conc. 2. bene advertit, leniter castigatus exhibet reverentiam castiganti, asperitate autem nimia & increpatione officia, neque increpationem suscipit, neque salutem; quem in nem pulcherrimum S. Augustini tr. 7. in Ep. 1. Jo. 1. mortum altè menti infigi debet: *Semel breve tibi præceptum præcipitur: Dilige, & fac quod vis: sive taceas, dilectione tacet sive clamis, dilectione clamis: sive emendas, dilectione emendis: sive parcas, dilectione parcas, radix sit intus dilectionis, non potest de ista radice non bonum existere.* Tertiò, ut specialiter frequentiam seu assiduitatem caveat, nam teste L. Bernardo Ep. 25. *Censura nunquam quidem remissa, immo*

missa tamen plerumque plus proficit; sed & Cicero agnovit, non modò liberale esse paululum de jure suo cedere, sed interdum etiam fructuosum.

Qu. 4. *Quid circa premiationem observandum sit?* Resp. sequentia tria. Primò, ut agnoscat, & aestimet, & nonnunquam etiam moderatè collaudet subditorum diligentiam atque conatum; sic enim & Christus fecit, dum ad Apostolos suos Luc. 22. dixit: *Vos estis, qui permanistis mecum in tentationibus meis, & Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus Regnum.* Secundò, ut victum necessarium liberaliter offerat; si enim bovi trituranter olim os alligari vetuit DEUS, quanto magis Homini & Fratri necessarium victum submissari volet; certè hīc vel maximè locum habebit illud S. Lucæ: *Quā mensurā mensi fueritis, eādem remetietur vobis;* & qui parcè servinat victum, parcè & diligentiam & fidelitatem Famulorum metet. Tertiò, ut non modò salarium liberaliter, sed etiam fideliter & mature offerat, cūmque in finem illam S. Tobiæ c.4. saluberrimā doctrinā sibi applicet: *Quicunque tibi operatus aliquid fuerit, statim ei mercedem trive, & merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat;* dignus est enim Operarius mercede sua. 1. Tit. 5.

**M E M O R I A L E**  
**P A S T O R I S B O N I**  
**M U N U S B R E V I , F A C I L I Q U E**  
**M E T H O D O C O M P R E-**  
**H E N D E N S .**

**H**Aec tenus paulò fusiùs ea, quæ ad bonum, omnibùsque numeris absolutum Pastorem requiri videbantur, explicare conatus sum; quia tamen non parùm ad ejusmodi doctrinas firmius memoriae imprimentas conducit, si potio-  
ra carundem capita in Compendium contrahantur, totaque materia sub uno quasi aspeetu proponatur, ideo ne hoc quo-  
que subsidio defraudarem Pastores, hoc Memoriale Appendix loco subjungere volui, id unum vehementer desiderans,  
ut, quicunque Pastoris munus suscipere decreverunt, Memo-  
riale hoc velut absolutissimam Pastoris boni Ideam frequen-  
ter &